kısa süre sonra şeyhinin makamına geçip uzun yıllar Bakü›de
Halvetî şeyhliği yapan Afyonlu Pîr Şükrullah Halvetî her iki coğrafyada da bulunup
faaliyet gösteren Anadolu kökenli önemli mutasavvıflardır. Yine kabri Tokat›ta
bulunan ve Halvetîliğin Şemsiyye kolunu kuran Şemseddin Sivâsî (ö. 1006/1597)›nin
şeyhi Abdülmecid eş-Şirvânî (ö. 972/1564) ve kabri Amasya›da bulunan Nakşibendi
Şeyhi İsmail Siraceddin eş-Şirvânî (ö. 1264/1848) de Azerbaycan kökenli olan bu tür
mutasavvıflardan bir kaçıdır.

Yine Bursalı›nın eserine aldığı gerek Azerbaycanlı ve gerekse Türkiyeli ancak
her iki tarafta etkileri olsa bile kendileri bizzat her iki coğrafyada da bulunmayan
(ancak o gün Osmanlı Devleti›nin hakim olduğu Hicaz, Bağdat, Kudüs, Mısır gibi
diğer coğrafi bölgelerde bulunmuş olabilirler) mutasavvıfları da konumuz dışında
bıraktık.

******** Mehmet Rıhtım, Seyid Yahya Bakuvi, s.64.
******** Şükürov, “Muhammed Bahâeddin Erzincânî”, DİA, XXX, 504.
******** Bursalı, Osmanlı Müellifleri, I, 47.
******** Şükürov, “Muhammed Bahâeddin Erzincânî”,XXX, 505.
******** Şükürov, s. 505.
******** Bursalı, I, 47. Bursalı Mehmet Tahir’in 873/1468’de Erzincan’da yazılmış olan ve Manisa’da Muradiye
kütüphanesinde Türkçe manzum bir eser olarak gördüğünü söylediği bu eser hakkında Zaur Şükürov tarafından Y.
Lisans tezi hazırlanmıştır (Şükürov, “Muhammed Bahâeddin Erzincânî” , XXX, 505).
******** Reşat Öngören “Rûşeniyye”, DİA, XXXV, 271.

Rûşenî, Bursa’da bulunduğu sırada hakkında çıkan bir dedikodu******** ve gördüğü
rüya sebebiyle oradan ayrılarak Lârende’de bulunan ağabeyi Alâeddin Ali’nin yanına
gitti. Lârende’de onun da telkin ve tesiriyle tasavvufa yönelmeye karar verdi. Devrin
büyük mutasavvıflarından, Halvetiyye tarikatının pîr-i sânîsi kabul edilen Seyyid
Yahyâ-yı Şirvânî’nin (ö. 868/1463-64) yanına Bakü’ye giderek ona intisap etti, onun
irfan ve irşad meclisine katıldı********.

Halvetîler›in usûlü dairesinde kısa sürede halvetini bitirip vazifelerini
tamamladıktan sonra Yahyâ-yı Şirvânî’nin halfesi oldu ve Anadolu’da irşadla
görevlendirildi. Ancak mürşidinden uzak kalmamak için onun rızasıyla önce Gence,
Berdea (Berde) ve Karabağ illerine gönderildi ve oralarda Halvetî tarikatının nurlarını
yaydı********. O buralarda sünniliğin yayılmasına hizmet eden müessir bir şeyh olarak
vazife yaparken ilâhi nitelikte dînî-didaktik şiirler de yazmaya başladı. Zaten ondaki
bu şiir kabiliyeti medrese tahsili devresinde yazdığı melâhî (zevkperest) türdeki
şiirler ve bu şiirlerin edebî muhitte beğenilmesiyle kendisini göstermişti. Şeyhi
Seyyid Yahyâ-yı Şirvanî’nin vefatı (ö. 869/1465) ile Bakü ve çevresinde tasavvufî
faaliyetlere devam etti. Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın Karakoyunlular’ı
yenerek Tebriz’i ele geçirmesi ve burayı başşehir yapması ile hükümdardan gelen
davet üzere Tebriz’e gitti. Sultanın eşi Selçuk Hâtun’un kendisi için yaptırdığı
dergâha yerleşti (873/1468’den sonra). Bundan sonra hem saraydan hem de ilmî ve
sanat çevrelerinden büyük saygı gören bir şeyh oldu********.

Dede Ömer Rûşenî Uzun Hasan’ın vefatından sonra (1478) oğulları Sultan
Halil (Halîlullah Hân) ve bilhassa âlim ve sanatkârların koruyucusu Sultan Yâkub
(1478-1490) tarafından da aynı saygı ve itibarı gördü.

Bundan sonra epey süre daha Tebriz’de yaşayan Gülşenî Uzun Hasan’ın
ölümünden sonra oğlu Sultan Yâkub’un da büyük saygı ve iltifatlarına mazhar oldu.
Sultan Ya’kub askerin mâneviyatını yükseltmek için Karabağ ve civarı da dahil bazı
savaşlara onu da yanında götürdü. Ancak Sultan Yâkub’un ölümünden (896/1490)
sonra Akkoyunlu ailesi içinde meydana gelen taht kavgaları sırasında sıkıntılı bir
dönem geçiren İbrâhim Gülşenî 900 (1495) yılında çok sayıda müridiyle birlikte
Tebriz’den ayrılıp hacca gitti. Tekrar geldiği Tebriz’de Akkoyunlu sülalesi arasında
vuku bulan taht kavgaları iyice büyüyünce memleketi Diyarbekir›e (907/1502),
burada da çıkan siyasî kargaşa sebebiyle önce Maraş, ardından Kudüs ve nihayetinde
Hicaz›da iken tanıştığı bir kısım Mısırlı âlimin de etkisiyle Gülşenî tarikatını yayıp
ününün iyice artacağı ve uzun yıllar orada yaşayıp vefat edeceği Mısır›a gitti ve
oraya yerleşti********.

B- AZERBAYCANLI MUTASAVVIFLAR

Bursalı’nın eserinde tespit edebildiğimiz Azerbaycan’da doğup yetişen ve sonra
Anadolu’ya gidip bu coğrafyada faaliyetlerde bulunan ve kalıcı tesirler icra eden
mutasavvıfların Nakşibendî tarikatına mensup şeyhler olduğunu gördük.

1- Baba Nimetullah b. Mahmud Nahcıvânî (ö. 902/1496)

Nakşibendî tarikatından******** ve ulemanın büyüklerinden bir zat olup
Azerbaycan’ın Nahcıvan şehrinde doğmuştur. Maddî ve manevî tahsilini
Nahcıvan’da tamamladıktan, tefsirini yazdığı Tebriz’de bir müddet ilmi çalışmalarda
bulunduktan sonra muhtemelen burada Safevîler’in yol açtığı siyasi kargaşanın da
etkisiyle Anadolu’ya gelerek Akşehir’e yerleşmiş ve burada vefat etmiştir********. Vefat
tarihi hakkında değişik rivayetler olmakla birlikte Bursalı Mehmet Tahir 902/1496
tarihini vermiştir********. Kabri bugün Köyceğiz mahallesinde Akşehir deresine hakim
bir meylin üzerinde yer almaktadır. III. Murat zamanında burada Ni’metullah-ı
Nahçıvânî adında bir zaviye ve vakıflar tesis edilmiştir********.

Bir çok eser kaleme alan Baba Ni’metullah’ın en önemli ve basılan tek eseri, hiçbir
tefsire müracaat etmeksizin yazdığı ve tasavvufî ilk tefsir olan******** el-Fevâtihu’l-
ilâhiyye vel-mefâtîhu’l- gaybiyye isimli eseridir. Gerçekten bu tefsir, istifadeye şayan
kıymetli bir eser olup İstanbul’da 1326/1910 tarihinde 2 cilt üzerine basılmıştır********.

Yazma halinde bulunup basılmamış eserleri ise şunlardır: Mahmûd-ı Şebüsterî’ye
ait olan esere şerh olarak yazdığı Şerh-i Gülşen-i Râz; Tasavvufî meselelerin ele
alındığı Hidâyetü’l- İhvân, Muhyiddin İbnü’l- Arabî’nin Fusûsü’l-Hikem’ine ve Tefsir-i

******** Bu eserlerin yazmalarının hangi kütüphanelerde olduğu ve hangilerinin basıldığı hususunda geniş bilgi
için bk. Azamat, s. 304. Ayrıca bk. Bursalı, I, 19.
******** Azamat, s. 303-304.
******** Necdet Tosun, Bahâeddîn Nakşbend: Hayatı, Görüşleri, Tarîkatı, İstanbul 2002, s.284.
******** Bursalı, I, 40; Kurt, “Ni’metullah b. Mahmûd”, DİA, XXXIII, 132.
******** Bursalı, I, 40. Her ne kadar Bursalı Mehmet Tahir Bu mutasavvıfın vefat yılı ile ilgili olarak 887/1482,
901/1495, 905/1499 ve 920/1514 gibi tarihler de verilmektedir (bk. Yaşar Kurt, “Ni’metullah b. Mahmûd”, DİA,
XXXIII, 132).
******** Kurt, “Ni’metullah b. Mahmûd”, DİA, XXXIII, 132.
******** Kurt, “Ni’metullah b. Mahmûd”, 132.
******** Bursalı, I, 57.

Basma halindeki bu eserlerinden başka
bir çoğu tasavvufla alakalı 10’a yakın yazma risaleleri de bulunan Baba Nimetullah,
Tefsir’i ve İhvan isimli eserlerinin dışındaki tüm eser ve risalelerini Farsça kaleme
almıştır********.

2- Hamza Nigarî Efendi Karabâğî (ö. 1304/1886)
Nakşîbendî tarikatının Hâlidî kolu şeyhi ve şâir olup XIX. asrın başlarında

Azerbaycan’ın Karabağ bölgesinde Zengezur kasabasının Cicimli köyünde 1805’te
dünyaya geldi********. Soyu Hz. Hasan’a dayanmakta olup******** VI. (XII.)

Hapisten kurtulunca önce Ahıska’ya ardın-
dan Anadolu’ya geçip bir müddet Amasya’da kaldıktan sonra Sivas’a geçti. Ardından tekrar Amasya›ya dönüp burada
irşad faaliyetlerine devam ederken 1264/1847›de kolera hastalığından Amasya›da vefat etti (Geniş bilgi için bk. Arif
Beşirov, «Mövlana İsmayıl Siraceddin Şirvanî Gafgaz Müridizmi İdeologiyasının Banisidir», I. Uluslararası Hamza
Nigari Sempozyumu (31 Mayıs-1 Haziran 2012), Bakı: Nurlar Neşriyat 2013, s.33-38).
******** Bilgin, s. 85-86; Rzayeva, s.

Her ikisi de
basılmıştır. Büyük çoğunluğunu aruz, bir kısmını da hece vezniyle yazdığı Türkçe
Divan şiirlerinde Âzerî Türkçesi’nin özellikleri görülmektedir. Türkçe Divan’ı 5
defa basılmış olup ilk önce İstanbul 1301/1885’de, sonra Tiflis 1326/1910’da,
üçüncü olarak bu her iki basım esas alınarak A. Azmi Bilgin tarafından İstanbul
2003’te, dördüncü defa Muzaffer Akkuş tarafından Seyyid Nigârî Divânı ismiyle
Niğde, ts., beşinci olarak da Kurtuluş Altunbaş tarafından Dîvân-ı Seyyid Nigârî:
Bezbân-ı Türkî, I-II, Samsun 2004 adıyla yayımlamıştır. A. Azmi Bilgin yayınladığı
Türkçe Divan’a Nigârî’ye ait her biri on beyitten meydana gelen yirmi sekiz bentlik
bir “Sâkînâme”, Fuzûlî’nin gazellerine yazdığı beş tahmîs, bir mektup, 521 beyitlik
mesnevi tarzı “Çaynâme” ile ölümünden sonra bulunup divanın Tiflis baskısına
“Menâkıb-ı Seyyid Nigârî” başlığıyla eklenen 210 beyitlik mesnevi tarzında bir
manzumesini de ekleyerek yayımlamıştır. Mürettep bir divan olup İstanbul
1329/1913’te basılmış Farsça Divan’ın bir kısmı, Nigârî’nin yeğeninin oğlu Mustafa
Fahreddin Akabâlî tarafından Türkçe’ye çevrilerek şerhedilmiştir. Daha çok ilâhî aşkı
tasvir eden dinî-tasavvufî mahiyette bir eser olan ve İstanbul 1305/1889 basılan
Nigârnâme isimli eserinde şâir, konuları mesnevi biçiminde anlatmış, yer yer
gazeller serpiştirmiştir********.

C- NETİCE

Azerbaycan, X-XII. asır gibi erken zamanlardan itibaren tasavvufun başladığı
ve tarikatların ortaya çıktığı tasavvufî hareketler açısından münbit bir İslam
coğrafyası olmuştur.